
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЖЕЦКОГО РАЙОНА 
Тверской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Бежецк

07.02.2018 № 59-р

О Координационном Совете 
по духовно-нраветвенному 
Боепитанию граждан в 
Бежецком районе

В целях организации и проведения просветительекой и воепитательной 
деятельноети, направленной на формирование у граждан в Бежецком рай
оне традиционных для Роееии духовно-нраветвенных и патриотичееких 
ценноетей,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о Координационном еовете по духовно- 
нраветвенному Боепитанию граждан в Бежецком районе (прилагается).

2. Отделу организационной работы и муниципальной службы админи
страции Бежецкого района организовать регулярное освещение работы Со
вета в средствах массовой информации.

3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания и 
подлежит размещению на официальном сайте администрации Бежецкого 
района в информационной сети Интернет.

'лава администрации Бежсцко1о района В.Б. Бакшт



Приложение
к Постановлению администрации 

Бежецкого района от 07.02.2018 № 59

Раздел I
Общие положения

1. Координационный совет по духовно-нравственному воспитанию 
граждан в Бежецком районе (далее - Совет) является коллегиальным орга
ном при главе Бежецкого района, образова}1Ным в целях формирования ду
ховных ценностей, воспитания высоких моральных качеств у граждан 
в Бежецком районе, а также повышения эффективности взаимодействия 
территориальных органов исполнительной власти в Бежецком районе, орга
нов местного самоуправления муниципальных образований Бежецкого рай
она (далее - органы и организации) с Бежецкой епархией Русской право
славной церкви (Московский патриархат) и иными организациями, деятель
ность которых направлена на сохранение и развитие целостного духовно
нравственного мировоззрения на основе отечественных культурных тради
ций и духовных ценностей.

2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Россий
ской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Пре
зидента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Пра
вительства Российской Федерации, Уставом Бежецкого района, постанов
лениями и распоряжениями главы Бежецкого района и главы администра
ции Бежецко1'о района, а также настоящим Положением.

Раздел II
Основные задачи и функции Совета

3. Основными задачами Совета являются:
а) обеспечение согласованных действий органов и организаций. Бежец

кой епархией Русской православной церкви (Московский патриархат), в вос
питании граждан в Бежецком районе на основе традиционных для России 
культурных ценностей;

б) содействие просветительской и воспитательной работе, направлен
ной на формирование у граждан в Бежецком районе традиционных духовно- 
нравственных ценностей, воспитание патриотизма;

в) разработка предложений но формированию концептуальных подхо
дов в сфере духовно-нравственного воспитания граждан в Бежецком рай
оне;

г) подготовка и внесение в установленном порядке предложений по со
вершенствованию законодательных и иных нормативных правовых актов 
Бежецкого района по вопросам духовно-нравственного воспитания граж
дан, по разработке информационно-просветительских материалов, методи



ческих рекомендации по вопросам духовно-нравственного воспитания и 
просвещения граждан в Бежецком районе;

д) содействие духовно-нравственному просвещению граждан в Бежец
ком районе через средства массовой информации;

е) формирование целостного мировоззрения, представления о право
славной культуре как о важнейшей составляющей российской и мировой 
культуры;

ж) определение основных направлений деятельности по поддержке се
мьи как базового института духовно-нравственного воспитания ребенка че
рез повышение педагогической компетенции родителей по вопросам воспи
тания и приобщения детей к традиционным духовным ценностям;

з) проведение мониторинга мер по духовно-нравственному воспита
нию, принимаемых в других районах Тверской области;

и) поддержка реализации системных мероприятий но формированию 
культуры здорового и безопасного образа жизни.

4. В соответствии с основными задачами Совет осуществляет следую
щие функции:

а) обеспечение согласованных действий органов и организаций, Бежец
кой епархией Русской православной церкви (Московский патриархат) по во
просам, связанным с формированием духовных ценностей, воспитанием 
высоких моральных качеств у граждан в Бежецком районе;

б) осуществление комплексного анализа текущей ситуации в районе 
поддержки семьи как базового института духовно-нравственного воспита
ния ребенка в Бежецком районе;

в) рассмотрение предложений органов и организаций. Бежецкой епар
хии Русской православной церкви (Московский патриархат) по вопросам 
противодействия деятельности религиозных объединений, направленных на 
причинение вреда физическому, нравственному и духовному здоровью 
г раждан в Бежецком районе;

г) рассмотрение федеральных законов, законов Тверской области, а 
также муниципальных нормативных правовых актов по вопросам, входя
щим в компетенцию Совета;

д) содействие органам и организациям, Бежецкой епархией Русской 
православной церкви (Московский патриархат) по организации и проведе-' 
нию мероприятий, направленных на противодействие распространению ин
формационных материалов, способствующих снижению духовно
нравственной культуры граждан в Бежецком районе;

е) обеспечение комплексного анализа ситуации в сфере поддержки се
мьи как базовог'о института духовно-нравственного воспитания ребенка че
рез повышение педагог ической компетентности родителей в вопросах вос
питания и приобщения детей к традиционным духовным ценностям;

ж) определеггие приоритетньгх направлеггий деятельности по формиро- 
ваггиго культуры здоровог о и безоггаеггого образа жизни;



з) внесение предложений ио организации и проведению в Бежецком 
районе муниципальных и мсжмуницинальных мероприятий по противодей
ствию пропаганды нег'ативных социальных явлений;

и) информирование организаций, деятельность которых направлена на 
сохранение и формирование всестороннего духовгго-нравственногю миро
воззрения на основе отечественных культурньгх традигзий и духовных rien- 
ностей, о работе Совета.

Раздел III 
Права Совета

5. Совет для ренгения возложенных на негю задач имеет право:
а) запрашивать в установлениом порядке у органов и организаций не

обходимые для осуществления деятельности Совета материалы и информа- 
циго;

б) рассматривать на заседаниях Совета воггросы, относягциеся к его 
компетенции, заслушивать на своих заседаниях лиц, входящих в состав Со
вета, а также нригтгашать гга свои заседаггия не входягцих в состав Совета 
ггредставитеггей орг'анов и орг'анизаций, Бежегг,кой епархии Русской право
славной церкви (Московский патриархат) по вопросам, отнесенным к компе
тенции данных оргаггов и организаций;

в) образовывать при необходимости рабочие группы для оперативной и 
качественной подготовки документов и репгений отдельных проблем в сфе
рах деятельности, связанггых с выполнением возложенных на Совет задач;

г) ггривлекать сггегщалистов для проведения аналитической и эксперт
ной деятельности с целью разработки предложений по входягцим в компе
тенцию Совета воггросам;

д) готовить и вггосить в устагговлсггном порядке главе Бежецкого райо
на, г’лаве администрации Бежецкого района, епископу Бежецкому и Весье- 
г'онскому, уггравляюгцему Бежецкой еггархией Русской православной церкви 
(Московский патриархат), органам и организациям предложеггия по вопро
сам, отггесеггггьгм к компетегпгии Совета.

Раздел IV 
Состав Совета

6. Состав Совета утверждается распоряжением главы администрации 
Бежегдкогю района.

7. В состав Совета входят два сопредседателя Совета, заместитель 
ггредседателя Совета, ответственный секретарь Совета и члены Совета.

8. Сопредседатели Совета:
а) возг'лавлягот Совет и руководят деятельностью Совета, проводят за

седания Совета, расггределяют обязанности между лигщми, входящими в со
став Совета, дают им поручения;

б) утвсрждагот планы работы Совета;



в) организуют работу по подго товке отчета о деятельноети Совета;
г) определяют меето и время проведения заседания Совета, утверждают 

повестку дня заседания Совета;
д) подписывают от имени Совета все документы, связанные с выполне

нием возложенных на Совет задач;
е) осуществляют общий контроль за реализацией принятых Советом 

рещений и рекомендаций;
ж) оргаттизуют деятельность лиц, входящих в состав Совета, по опреде

ленным направлениям;
з) организуют работу по подготовке проектов правовых актов Тверской 

области, предусматривающих изменение состава Совета, изменение насто
ящего Положения, связанные с реорганизацией или упразднением Совета, в 
течение 14 дней со дня возникновения оснований для таких изменений.

9. Заместитель сопредседателя Совета по поручению сопредседателей 
Совета выполняет функции сопредседателя Совета в случае их отсутствия.

10. Ответственный секретарь Совета:
а) осуществляет контроль за выполнением плана работы Совета и пред

ставлением установленной отчетности Совета;
б) оформляет протоколы заседаний Совета;
в) осуществляс'г контроль за выполнением принятых Советом рещений 

и поручений сопредседателей Совета;
г) вносит предложения о необходимости внесения изменений в состав 

Совета;
д) осуществляет подготовку проектов планов работы Совета;
е) формирует проекты повесток дня заседаний Совета;
ж) организует сбор и подготовку материалов к заседаниям Совета;
з) информирует лиц, входящих в состав Совета, о месте, времени и по

вестке дня очередного заседания Совета, обеспечивает их необходимыми 
справочно-информационными материалами;

и) организует участие в заседаниях Совета представителей органов и 
организаций, деятельность которых связана с рассматриваемыми Советом 
вопросами;

к) формирует в дело документы Совета, хранит их и сдает в архив в 
установленном порядке.

11. Члены Совета имеют право:
а) доступа к информации и другим материалам, рассматриваемым на 

заседаниях Совета;
б) в случае несогласия с принятым рещением изложить письменно свое 

особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу 
заседания Совета;

в) возглавлять образуемые Советом рабочие группы и участвовать в их 
работе.



Раздел V
Организация работы Совета

12. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом 
работы и повесткой дня заседания Совета, утверждаемрлми сопредседателя
ми Совета.

Формирование плана работы Совета в срок до 25 декабря года, пред- 
шествующе1'0 планируемому.

13. Заседания Совета проводятся ежеквартально. Внеочередные заседа
ния Совета проводятся но решению сопредседателей Совета.

14. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутству
ет более половины лиц, входящих в состав Совета.

15. Лица, входящие в состав Совета, участвуют в его заседаниях без 
нрава замены. В случае невозможности присутствия лица, входящего в со
став Совета, на заседании он имеет право заблаговременно представить свое 
мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме. В этом случае 
оно оглашается на заседании Совета и приобщается к протоколу заседания 
Совета.

16. На заседания Совета при необходимости могут приглашаться пред
ставители органов и организаций, не входящие в состав Совета.

17. Решения Совета принимаются простым большинством голосов при
сутствующих на заседании лиц, входящих в состав Совета. 
В отдельных случаях но принципиально важным вопросам возможно при
нятие решения Совета на основании единогласного мнения входящих в его 
состав лиц, присутствующих па заседании Совета.

18. Решения, принимаемые на заседании Совета, оформляются прото
колом, который подписывают председательствующие на заседании Совета и 
ответственный секретарь Совета.

Копии протокола заседания Совета рассылаются лицам, входящим в 
состав Совета, и организациям, представители которых принимали участие 
в заседании Совета.

19. Решения Совета, принятые в пределах его полномочий, установлен
ных настоящим Положением, являются обязательными для исполнительных 
органов государственной власти Бежецкого района, государственных учре
ждений, представители которых входят в состав Совета, за исключением 
установленных законодательством случаев, когда принятие соответствую
щего решения отнесено к компетенции уполномоченного исполнительного 
органа государственной власти Бежецкого района.

20. Отчеты о работе Совета предоставляются в сроки:
а) до 20 июля текущего года - полугодовой;



б) до 20 января года, следующего за отчетным, - годовой.

21. Отчеты о работе Совета подпиеываются сопредседателями и ответ
ственным секретарем Совета.

22. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета 
возлагается на отдел образования Бежецкого района.

Раздел VI 
Рабочие группы

23. Для оперативной и качественной подготовки материалов и проектов 
правовых актов Совет может своими решениями образовывать рабочие 
группы.

24. Перечень рабочих групп и их руководители утверждаются сопред
седателями Совета.

Состав рабочих групп утверждается Советом по представлению руко
водителей рабочих групп.

25. В состав рабочих групп могут включаться представители органов и 
организаций. Бежецкой епархии Русской православной церкви (Московский 
патриархат) (по согласованию).

26. Порядок и планы работы рабочих групп утверждаются их руково
дителями в соответствии с планом работы Совета.

27. Итоги рассмотрения вопросов, входящих в компетенцию рабочих 
групп, оформляются протоколами и направляются в Совет с проектами со
ответствующих решений Совета.


